Областное бюджетное учреждение социального
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

ПРОТОКОЛ № 3

Заседание рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию
коррупции

22 марта 2019 года '  п. Прямицыно

Присутствовали:

Члены рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию ОБУ СО
«КЦСОН Октябрьского района в составе:

Председатель: - Марковчина Любовь Григорьевна - заместитель директора;
Секретарь: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;

Члены рабочей группы: - Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер;
- Долженкова Юлия Михайловна -  ведущий бухгалтер;
- Храмцова Олеся Сергеевна -  заведующая отделением
социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов на дому № 3.

Повестка дня:

1. Противодействие коррупции в 2019 -2020 году в России.

Информация Марковчиной Любови Григорьевны председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

2. Федеральный комитет по борьбе с коррупцией в высших эшелонах власти.

Информация Симоненковой Маргариты Владимировны секретаря рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

Слушали:

По первому вопросу:

Марковчину Любовь Григорьевну председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая прочла лекцию всем
присутствующим на тему: «Противодействие коррупции в 2019 -2020 году в России» и
отметила что:

В 2018 г. президент В. Путин утвердил и подписал план мероприятий, направленных на
противодействие и борьбу с взяточничеством, распространением нелегальных схем,
рассчитанный на 3 года.

Задачи по противодействию коррупции на 2019-2020 годы Мероприятия, обозначенные
в программе по борьбе с коррупцией, призваны решить широкий круг задач как в 2019, так и в
2020 году. Они определяют действия различных ветвей власти, направлены на реализацию
планов по становлению России ведущей державой, осуществляющей борьбу с

коррупционными схемами. План противодействия коррупции на 2020 год Перечень
обозначенных задач для противодействия коррупции 2019-2020 включает:

- внедрение единообразия в применении мер, направленных на предупреждение
конфликтов интересов, повышение эффективности исполнения антикоррупционного
законодательства;

- оптимизация структуры требований, запретов, позволяющих бороться с коррупцией.
Осуществление контроля над госзакупками, услугами, необходимыми для удовлетворения
государственных нужд;

- контроль над доходами, правами на имущество чиновников, депутатов и
предоставлением соответствующей отчетности;

- повышение прозрачности во взаимодействии бизнеса с государственными структурами.

По второму вопросу:

Симоненкову Маргариту Владимировну секретаря рабочей группы, для осуществления
мероприятий по противодействию коррупции, которая рассказала о Федеральном комитете по
борьбе с коррупцией в высших эшелонах власти, а именно:

Федеральный комитет по борьбе с коррупцией является институтом гражданского
общества, субъектом общественного контроля, реализующим власть народа Российской
Федерации непосредственно и обладает презумпцией добросовестности. Попытки принизить,
либо игнорировать нашу деятельность являются нарушением конституционного права,
законов Российской Федерации, международных законов, оскорблением гражданского
общества, многонационального народа России и должностным преступлением. Расположен по
адресу: г. М осква, Арм янский переулок, дом  9, корпус 1, оф ис 108, тел: + 7 (4 9 5 ) 414-82-91 ,
info(a),Dsinv.ги. сайт р$т у.ги>бруъба-с-коууупцией

Федеральный комитет по борьбе с коррупцией в высших эшелонах власти был создан в
2002 году депутатами Государственной думы России. Возглавил его известный в России и за
рубежом правозащитник и несгибаемый борец с коррупцией, депутат, член Комитета по
безопасности Г осударственной думы России Черепков Виктор Иванович.

За этот период была проделана огромная, безкомпромиссная и жесткая работа по борьбе с
коррупцией в России, в восстановлении торжества и верховенства закона, защиты
конституционных прав и свобод граждан:

— Рассмотрено более 150 000 жалоб и обращений граждан и юридических лиц.
— Оказана юридическая помощь более 35 000 граждан.
— Принято участие в 350 судебных процессах по защите нарушенных прав граждан.
— Организовано лечение в клиниках Москвы и за рубежом 2 528 обратившихся.
— Направлено в следственные органы, Президенту России, Генеральную и региональные
прокуратуры, МВД РФ, Счётную палату и другие министерства и ведомства более 120 000
обращений, ходатайств и заявлений.

По этим заявлениям и ходатайствам:
— Возбуждено более 350 уголовных дел, по которым большая часть виновных получили
реальные тюремные сроки.
— Привлечены к штрафам и административной ответственности более 800 нарушителей.
— Пересмотрено 128 судебных решений и приговоров по вновь открывшимся
обстоятельствам и не правосудно вынесенных.
— Досрочно освобождены из тюрем 324 осуждённых граждан.

Выступили:

По первому вопросу:
Долженкова Юлия Михайловна член рабочей группы, которая добавила, что в плане

мероприятий на 2019-2020 годы, предусмотрена работа, реализация которой исполнительной,
судебной властью, образовательными учреждениями, помогут добиться прозрачности во
взаимоотношении общества, бизнес-структур с административными органами.

По второму вопросу;

Андросову Елену Викторовну член рабочей группы, которая подчеркнула, что во
многих вопросах успех в деятельности комитета обеспечен не только высокой организацией
работы коллектива комитета, но и особыми личными качествами её руководителя.

Решили:

1. Продолжить работу с работниками учреждения по рассмотрению тем по
противодействию коррупции.

*

2. Принять информацию к сведению о Федеральном комитете по борьбе с коррупцией
в высших эшелонах власти

Голосовали: - 5 человек;

Против -  нет;

Воздержавшихся -  нет.

Председатель

Секретарь

Л.Г. Марковчина

М.В. Симоненкова